ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Serventia sorteada
Critério de
ingresso

Categoria Prov.
78/2018-CNJ

Cartório de Paz e Notas do Distrito de Jarudore Remoção C1 - até 100 mil
Cartório de Paz e Notas do Município de Reserva do
Cabaçal

Remoção
C2 - entre 100 e 500 mil

Cartório do 1º Ofício de Paranatinga Remoção C3 - acima de 500 mil
Cartório de Paz e Notas do Município de Nova
Brasilândia

Provimento
C1 - até 100 mil

Cartório do 2º Ofício de Guiratinga Provimento C2 - entre 100 e 500 mil
Cartório do 1º Ofício de Brasnorte  Provimento C3 - acima de 500 mil

Serventia sorteada do Critério de ingresso por Provimento
Categoria Prov.
78/2018-CNJ

Cartório do 2º Ofício de Registro das Pessoas Naturais de Segunda
Circunscrição e Tabelionato  de Sinop

C1 - até 100 mil

Cartório de Paz e Notas do Distrito de Irenópolis  C1 - até 100 mil
Cartório de Paz e Notas do Município de Novo Santo Antônio C1 - até 100 mil

CONCURSO PÚBLICO DE PROVASE TÍTULOS PARAOUTORGADE
DELEGAÇÕES DE NOTASE DE REGISTRO DO FORO EXTRAJUDICIALDO

ESTADODEMATOGROSSO

EDITALTJMT/DGP N. 51 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA do concurso público de

provas e títulos para outorga de delegações de notas e de registro do foro extrajudicial do Estado

de Mato Grosso, regido pelo Edital TJMT/PRES n. 48 de 20 de agosto de 2025, no uso de suas

atribuições legais, TORNA PÚBLICO o RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO das

serventias reservadas aos candidatos considerados Pessoas com Deficiência e(ou) Negros (pretos

ou pardos), conforme audiência realizada no dia 25 de novembro de 2025, nos termos da

convocação por meio do Edital TJMT/DGP n. 50/2025 (Dje n. 12.072).

1. Das serventias destinadas aos candidatos com deficiência:

2. Das serventias destinadas aos candidatos negros (pretos ou pardos) do

concurso público de Provimento, nos termos do subitem 5.2.1 do Edital TJMT/PRES n.

48/2025:

Documento assinado eletronicamente. Utilize o endereço abaixo para validar o QRCode.

https://validador.tjmt.jus.br/codigo/AD:17680000-0AA4-0A58-4DE9-08DE2DEEFF72

https://validador.tjmt.jus.br/codigo/AD:17680000-0AA4-0A58-4DE9-08DE2DEEFF72

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Cartório de Paz e Notas do Município de Santo Antônio do Leste C1 - até 100 mil
Cartório de Paz e Notas do Município de Denise C1 - até 100 mil
Cartório de Paz e Notas do Município de Nova Olímpia  C2 - entre 100 e 500 mil
Cartório de Paz e Notas do Município de Indiavaí C2 - entre 100 e 500 mil
Cartório de Paz e Notas do Distrito de Lucialva C2 - entre 100 e 500 mil
Cartório do 2º Ofício de Novo São Joaquim  C2 - entre 100 e 500 mil
Cartório do 1º Ofício de Alta Floresta  C3 - acima de 500 mil
Cartório do 1º Ofício de Registro das Pessoas Naturais de Primeira
Circunscrição e Tabelionato de Notas de Sinop

C3 - acima de 500 mil

Cartório do 2º Ofício de Nova Mutum C3 - acima de 500 mil
Cartório do 2º Ofício de Porto Alegre do Norte C3 - acima de 500 mil
Cartório do 2º Ofício de Alta Floresta C3 - acima de 500 mil
Cartório de Paz e Notas do Distrito de Passagem da Conceição  C3 - acima de 500 mil

3. Disposições finais

3.1. A audiência do sorteio público foi transmitida ao vivo, no canal oficial do Tribunal

de Justiça do Estado de Mato Grosso, na plataforma de compartilhamento“Youtube”, e sua

gravação poderá ser acessada para eventuais consultas futuras.

3.2. As demais serventias constantes no Anexo II do Edital TJMT/PRES n. 48/2025, que

não foram sorteadas, serão ofertadas àqueles que preencherem os requisitos legais na ampla

concorrência.

(documento assinado digitalmente)

Desembargador JONES GATTASSDIAS

Documento assinado eletronicamente. Utilize o endereço abaixo para validar o QRCode.

https://validador.tjmt.jus.br/codigo/AD:17680000-0AA4-0A58-4DE9-08DE2DEEFF72

https://validador.tjmt.jus.br/codigo/AD:17680000-0AA4-0A58-4DE9-08DE2DEEFF72

O documento acima foi assinado eletronicamente, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, utilize o endereço abaixo.

https://validador.tjmt.jus.br/codigo/AD:17680000-0AA4-0A58-4DE9-08DE2DEEFF72

Código verificador - AD:17680000-0AA4-0A58-4DE9-08DE2DEEFF72

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://validador.tjmt.jus.br/codigo/AD:17680000-0AA4-0A58-4DE9-08DE2DEEFF72

		2025-11-27T19:56:11+0000
	Cuiabá-MT
	JONES GATTASS DIAS:5268 1
	JONES GATTASS DIAS assinou eletronicamente o documento na plataforma de assinaturas do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.